
A06 社会
2023年2月13日 星期一 责编/李焕泉 美编/杰清 校对/王魁

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

2023年2月13日
分 类 广 告

0591-87811583☎
声 明 公 告

祥安搬家 87505080 家具空调安装

老牌好日子 833 575 78 拆装家具

搬 家 服 务

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737

收 购 邮 票

招标公告
位于莆田福建协丰鞋业有限公司
与福建荔丰鞋业开发有限公司有
厂道铺设沥青、排水改造工程预算
1300万公开招投标，有意者请携介
绍信于2/20-2/24前来报名
报名地址:福州仓山城门街399号
联系电话:赵女士0591-88680251

福建省莆田市晶秀轻化有限公司亚克力瓶招标公告
因生产需要，我司拟对亚克力瓶进行公开招标采
购，诚邀合格的投标人参与竞标。一、内容：亚
克力瓶一批、数量约3万个/年，最高限价11.5元/
个（含税送达价）。二、投标人资格：具有独立企
业法人资格，具备增值税一般纳税人资格，必须
为亚克力瓶生产企业。三、投标文件递交时间：2023
年2月13日起至2023年3月5日下午15:30（北京
时间）前以密封信函形式邮寄。招标文件请登
录福建省盐业公司官网http://www.fjsalt.com/
下载。四、邮寄地址：莆田市秀屿区东峤镇霞西
村小海星530号；联系人：周先生13850252775

招标人：福建省莆田市晶秀轻化有限公司

0591-87811583公告声明●登报电话：

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

1注

105注

2341注

单注奖金

33090元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23033期开奖公告
开奖日期：2023年2月12日

本期开奖号码：02+10+13+17+20
本期出球顺序：02+10+20+17+13

本期销售金额：106912元。
本期特等奖出自：泉州3505011416门店(1注)。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月13日，逾期作弃

奖处理。
第23034期开售时间：2023年2月12日20：10：00。

止售时间：2023年2月13日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7第23033期开奖公告
开奖日期：2023年2月12日

本期开奖号码：11+12+18+21+26+28+29 27
本期出球顺序：29+18+28+26+11+21+12 27

本期销售金额：1524106元。
1184141.95元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4

月13日，逾期作弃奖处理。
第 23034期开售时间：2023

年 2月 12日 20：10：00。止售时
间：2023年2月13日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
6注

59注
187注

5183注
42513注

单注奖金
0元

6996元
1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票排列3（福建省）第23033期开奖公告

开奖日期：2023年2月12日 本期开奖号码：6 7 9
本期全国销售金额 41161400 元，本省

（区、市）销售金额681022元。
5585201.16元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月13日，逾期

作弃奖处理。
第 23034期开售时间：2023年 2月 12日

21：10：00。止售时间：2023年2月13日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

53注
53注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

5300000元
5300000元

中国体育彩票排列5第23033期开奖公告
开奖日期：2023年2月12日
本期开奖号码：6 7 9 0 6

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：18426886元。

164240852.56 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 4月 13日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数

7568注
0注

18571注

本地
中奖注数

89注
0注

197注

单注
奖金

1040元
346元
173元

体 彩 开 奖 公 告

本期销售金额：1056548元。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月

13日，逾期作弃奖处理。
第23034期开售时间：2023年2

月12日20：10：00。止售时间：2023
年2月13日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23033期开奖公告
开奖日期：2023年2月12日

本期开奖号码：11+12+18+21+26+28+29 27
本期出球顺序：29+18+28+26+11+21+12 27

投注方式

任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数

56注
1133注
1893注
389注

9注
0注

37注
1255注

0注
0注
0注

19注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金

31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

中国体育彩票7星彩第23015期开奖公告
开奖日期：2023年2月12日

本期开奖号码：7 5 7 3 9 2 + 9

本期全国销售金额：17325790元。
303720844.49元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月13日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

0注
4注

56注
1475注

21492注
953643注
976670注

单注奖金

---
488511元

3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计

0元
1954044元
168000元
737500元
644760元

4768215元
8272519元

“福清站客运值班员有
吗？G1657 次列车 2 号车
厢有一名男性旅客呼吸困
难，没有同行人，请联系呼
叫 120。”福清站客运值班
员罗智文像往常一样在站
台上组织旅客排队候车，突
然听到对讲机急促的呼叫
后，一边汇报车站领导，一
边拨打 120急救电话，一边
快速跑到 2 号车厢门口。
这一幕发生在春节过后客
流高峰期间的福清站，经由
罗智文和同事们的努力，完
成了一次救援接力。事后，
罗智文还打电话询问旅客
病情，得知旅客已无大碍才
放心。

罗智文是福建福清站
的一名客运值班员，在客运
岗位上一干就是 17年。日

常工作中，罗智文总是提早
到达岗位，检查各岗位设备
设施，春运期间罗智文身上
携着一个小喇叭，步履匆
匆，时刻关注候车室旅客动
态，主动询问旅客是否需要
帮忙，及时提供帮助。

“我的行李和钱包证件
都在车上，我下来抽烟的时
间车门就关了，帮帮我吧！”
一个旅客焦急地跑到值班
室求助。“别急，别急，我们

会全力帮你找到！”罗智文
先是安抚旅客的情绪，随后
仔细询问旅客的车次、车厢
和座位号，通过铁路局客运
管理信息系统查询本次列
车的电话号码，跟车长取得
联系，得知物品还在列车
上，然后办理后续的交接作
业。每当对讲机传出“罗智
文，有重点旅客需要轮椅”，

“罗智文，旅客来领遗失物
品”，“罗智文，票房制票机

出故障了”……罗智文总是
不厌其烦地回答同样一句
话，“好的，马上到！”

“罗智文在铁路客运岗
位上已经经历了 17 个春
运。当值的时候她总是脚
步匆匆，忙前忙后，她还被
旅客称为‘暖心大姐姐’，
2019 年、2020 年被南铁福
州车务段评为‘先进生产
者’荣誉称号。”福清站站长
吴钟毅告诉记者。

海都讯（记者 林童
毛朝青 文/图） 近日，福
州市民黄先生向“智慧海
都”平台反映，2 月 11 日下
午，他在福州市三环行驶过
程中，遭遇一小车车主恶意
别车以及言语辱骂，还有投
掷异物砸车，他希望记者曝
光这样的不文明行为。

黄先生告诉记者，事
情发生在 2 月 11 日下午 2
时半左右，“当时我在辅道
上正常行驶，准备下三环，
在匝道上，这个车牌号为
闽 AR3D95 的车就打了一
把方向靠过来，企图将我
车 别 停 ，但 是 被 我 躲 开

了”。本以为是虚惊一场，
黄先生说，他在行驶到仓
山区滨江丽景临江园小区
附近等红绿灯时，此前的
闽 AR3D95 车辆的驾驶员
开车追了上来，并摇下车
窗对他进行了言语辱骂，

“他说的话很难听，还要我
下车扬言要揍我，还从车
上丢了一个类似橘子一样
的东西砸到我的车引擎盖
上，都被我行车记录仪拍
下来了”。

黄先生提供的行车记
录仪显示，当时位于后方的
闽 AR3D95 车辆在匝道中
有一个打转向灯准备超车

的举动，双方车辆非常接
近，几乎就要剐蹭到了。而
另一段视频则显示，在红绿
灯处，闽AR3D95的驾驶员
有一个摇下车窗言语的动
作，但具体说了什么记者没
能听清。

黄先生表示，他当时十
分害怕，不敢和对方过多纠
缠，就驾车迅速离开了。随
后他向福州市公安局仓山
分局建新派出所报案。

记者向建新派出所方
面进行求证，该所工作人
员告诉记者，确实接到了
黄先生的报警，并组织双
方到所里进行了调解，据

悉，事情的起因是因为超
车 而 引 发 ，警 方 已 对 闽
AR3D95 车辆驾驶员涉嫌
辱骂他人的问题进行了批
评教育，经过调解双方已经
握手言和，对于闽AR3D95
车辆驾驶员其他的涉嫌违
反道路交通安全法的行为，
已通知交警方面处理。交
警方面表示，目前此事仍在
处理中。

交警提醒：行车过程
中需要遵守交规，切勿“路
怒症”，“守法规知礼让，安
全文明出行”，让一点点，
退一小步，往往就能前进
一大步，开车路上不要斗

气，要学会包容和礼让，文
明有序驾驶，不要因为一
时的冲动造成不可挽回的
后果。市民若有发现恶意

别车等违反交规的行为，
可以保留证据并第一时间
联系警方，对其违法行为
进行及时处理。

“别车还言语辱骂被我拍下来了”
福州黄先生希望曝光闽AR3D95的不文明行为

春运中的他们 只为旅客一路平安
记者探访福州车辆段、车务段“车管家”和“暖心姐”与春运的故事

N海都记者 马俊杰 文/图 通讯员 江能斌 王勇富 蔡栩

2023年春运将于2月15日结束。在这40天中许多
铁路人为了旅客出行，在“幕后”与“台前”付出了自己
的辛劳。在今年春运临近尾声的时候，记者跟随福州
车辆段乘务车间车辆乘务员和福州车务段福清站客运
值班员，一探他们与春运的故事。

梁建雄是中国铁路南
昌局集团公司福州车辆段
乘务车间的一名车辆乘务
员。今年是他退休前最后
一个春运，他主动请缨担
当福州至高兴的K4828 次
春运临客列车的车辆值乘
任务。

K4828次列车 12点 20
分从福州站发车，沿途停
靠6个站、历时31个小时到
达高兴站，这 31 个小时的
时间，除了在技检站要下
车检查外，梁建雄每隔两
个小时就要对整列车进行
一次例行巡视。客车照明
灯亮不亮，电茶炉的水开
不开，洗脸间的水龙头出
不出水等，都是梁建雄要
检查的范围。背着黑色的
工具包，从包里拿出配件、
工具处理客车设备的小故
障，梁建雄都轻手轻脚的，

“尽量做到不打扰旅客休
息！”梁建雄说，“干了一辈

子铁路，临近退休还有点
舍不得。”

“13 号车厢洗脸间的
洗脸盆水溢出来了。”一名
旅客大喊道。粱建雄迅速
赶到，凭借经验第一时间
判断是排水管被异物堵
塞，于是梁建雄迅速从工
具包内拿出工具，拆卸管
卡，疏通排水管，原来是被
洗脸用的一次性纸巾堵塞
住了。围观的旅客纷纷给
梁建雄竖起了大拇指。

同样朝梁建雄竖起大
拇 指 的 ，还 有 他 的 同 事
们。“性格直爽，但言语不
多，工作敬业细致、责任心
强”常常是赞扬他的关键
词。同事们告诉记者，梁
建雄常说，作为一名车辆
乘务员，必须认真，丝毫不
能马虎，才能处理好运行
途中的突发故障。确保列
车安全运行这是责任，也
是使命。

少言心细“车管家”
轻手轻脚“多面手”

客运岗上“暖心姐”春运服务“急先锋”

客运值班员罗智文在为旅客答疑解难 乘务员梁建雄在检查配电柜

行车记录仪拍下闽AR3D95一系列不文明行为


